
 

 

BULLETIN IFS ITMS IRMS 

– 6 – 

1999 

La rédaction remercie les personnes suivantes qui ont collaboré à l’élaboration de ce fascicule: 
 

A.-F. AUBERSON  (Fribourg), L. AUBERSON (Vaud), M. CAMPAGNOLO (Genève), H. 
DOPPLER (Aargau), S. DOSWALD (Zug), S. FREY-KUPPER (Bern; Solothurn; Avenches), A. 
GEISER (Vaud), J. GOLL (Müstair), G. HELMIG (Basel-Stadt), P. INDERBITZIN (Schwyz), J. 
MANSER (Luzern), M. MASSON (Zürich), U. MAYR (Liechtenstein),  M. PETER (Augst; 
Kaiseraugst), N. QUADRI (Ticino), J. RAGETH (Graubünden), P. ROUBIK (Uri), D. 
SCHNELLER (Obwalden), C. SPIESS (Basel-Land), M. SP RRI (Neuchâtel), F. WIBLÉ 

(Valais), B. ZÄCH (St. Gallen; Zürich). 

 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses  

Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri 

Aarbergergasse 30  Rahel C. Ackermann 
Postfach 6855  José Diaz Tabernero 
CH–3001 Bern   Carol Schwarz 
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 Françoise Abriel 
e-mail itms@bluewin.ch 
homepage: www-sagw.unine.ch/institutions/IFS 

ISSN 1024-1663 Prix: FS 10.-- 

© Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 
Tous droits de traduction, d'adaptation et de reproduction 
(intégrales ou partielles), par tous procédés, réservés pour tous pays. 

Imprimé par les Presses centrales, Lausanne 1999. 
Couverture: Création KA, Chavannes-près-Renens. 
Publié avec le soutien de la Société suisse de numismatique (SSN). 



 

 

 

Mode d’utilisation 

L'organisation du matériel: le code CSI 

L'ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d'inventaire (CSI) 
composé de trois parties: 

1. Le numéro de commune: 
 Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle 

l'objet est découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes 
de la Suisse1, liste organisée par canton, puis alphabétiquement par district et 
commune. 

 Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est 
indéterminée, reçoit un numéro artificiel propre au canton. 

2. Le numéro de site et de complexe: 

 Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d'un objet. Il s'agit d'un nombre déci-
mal dont la partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l'adresse. La partie 
décimale met en évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un 
trésor, une tombe, un ensemble stratigraphique). 

 Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles 
chronologiquement échelonnées. A titre d'exemple, un premier ensemble (ou pièce) 
mis au jour portera l'extension « 1 » après le point; en cas de nouvelle découverte, 
l’extension deviendra « 2 », « 3 » etc. 

 Si la commune de la trouvaille est connue, mais pas le lieu exact, le numéro de site est 
remplacé par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus. 

 

 

Exemples no de commune no de site no de complexe 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte tombe 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhouse St. Johann trouvaille isolée 1971 

                                                
1  Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l'Office fédéral de la statistique, Berne 1986. 

Les modifications de noms, de numéros ou d'appartenance politique sont régulièrement an-
noncées par le même Office (voir mutations 1-46). 



 BULLETIN  ITMS  6 

 

 

2

 

Trouvailles 1998 

La première partie du bulletin présente les trouvailles monétaires réalisées en 
1998. Chaque entrée mentionne la commune et le site. Suivent les indications sur 
la nature de la trouvaille, du site et de la découverte. Les années de découverte sont 
précisées lorsque la fouille a débuté avant 1998 et que le nombre de monnaies 
trouvées pendant cette année n’a pas encore été établi. La notion « recherche 
archéologique » englobe également les sondages et les études de bâtiment. 

L’ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en: 

A monnaies antiques (jusqu’à 498 ap. J.-C.), 

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.), 

TM monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd’hui), 

AO autres objets (jetons, médailles, méréaux etc. de toutes les époques). 

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques 
et le total révèle la quantité d’objets chronologiquement ou qualitativement 
indéterminés. 

Les références bibliographiques sans indications particulières se rapportent aux 
monnaies et autres objets publiés de manière exhaustive. Par contre, la remarque 
« fouilles » signale une référence relative à l’ensemble du site. En outre, « ment. » 
précise que la référence ne contient qu’une mention sommaire de la découverte. 

Bibliographie 1998 

La partie bibliographique du bulletin dresse la liste des publications parues en 
1998 ayant trait aux trouvailles monétaires de la Suisse ou du Liechtenstein. Les 
informations sont présentées sous la même forme que les découvertes récentes. 
Une trouvaille réalisée et publiée au cours de la même année ne figure que sous 
la rubrique « Trouvailles 1998 » afin d’éviter les répétitions. 



 

 

 

Zur Benutzung 

Die Anordnung des Materials: der SFI-Code 

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem 
Schweizerischen Fundinventar-Code. Dieser SFI-Code ist folgendermassen 
zusammengesetzt: 

1. Gemeinde-Nummer: 

 Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden wurde. 
Sie besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des amtlichen Ge-
meindeverzeichnisses der Schweiz2, geordnet nach Kantonen, Bezirken und Gemein-
den, in jeweils alphabetischer Reihenfolge.  

 Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde mehr zuweisen 
lassen, wird eine sonst nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton 
als Ganzes verwendet. 

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer: 

 Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer 
Zahl mit Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die 
allgemeine Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kenn-
zeichnen die nächst kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein 
Grab oder eine andere Fundgruppe. 

 Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende 
Funde einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst 
ein Einzelfund entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein 
Münzhort zum Vorschein kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene Kom-
plex-Nummer (in unserem Fall die Nummern 1, 2 und 3). 

 Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle mehr 
zuweisen lassen, wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe wer-
den wie üblich durch die Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden. 

 

 

Beispiele Gemeinde-Nr.  Fundstellen-Nr. Komplex-Nr. 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte Grab 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhausen St. Johann Einzelfund 1971 

                                                
2  Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 

1986. Änderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom 
Bundesamt für Statistik laufend bekanntgegeben (vgl. Mutationen 1-46). 



4 BULLETIN  IFS  6 

 

  

Neufunde 1998 

Im ersten Teil des Bulletins sind Münzfunde aus dem Jahre 1998 aufgeführt. Bei 
jeder Eintragung werden die Gemeinde und die Fundstelle genannt. Danach folgen 
Angaben zur Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung. Fundjahre werden 
nur dann genannt, wenn eine Ausgrabung schon vor 1998 begann und die 
Anzahl der 1998 entdeckten Münzen zur Zeit unbestimmt ist. Der Begriff 
« archäologische Untersuchung » wird zusammenfassend auch für Sondierungen 
und Bauuntersuchungen gebraucht. 

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen 
Gegenstände aufgeführt und, soweit bekannt, folgendermassen aufgefächert: 

A antike Münzen (bis 498 n. Chr.), 

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500), 

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute), 

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw., aller 
Epochen). 

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken 
aufgeführten Zahlen und dem Total zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig 
keiner der vier Rubriken zuweisbaren Stücke an. 

Die bibliographischen Angaben ohne besondere Kennzeichnung beziehen sich in der 
Regel auf ausführliche Publikationen zu den numismatischen Objekten selbst, 
jene mit der Bemerkung « zur Ausgrabung » auf die Fundstelle allgemein. Bei 
Publikationen, die nur summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, 
steht der Vermerk « erw. ». 

Bibliographie 1998 

Der zweite Teil des Bulletins enthält eine Bibliographie 1998 erschienener 
Veröffentlichungen zu schweizerischen und liechtensteinischen Münzfunden. 
Diese Angaben sind nach demselben Schema wie die Neufunde angeordnet. 
Wurde ein Fund 1998 entdeckt und bereits im selben Jahr publiziert, wird er im 
Bulletin nur einmal, unter der Rubrik « Münzfunde 1998 » aufgeführt; auf eine 
Wiederholung in der Bibliographie wird verzichtet. 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  6 5 

 

  

Abréviations et sigles  Abkürzungen und Sigel 

ABS Materialhefte zur Archäologie in Basel. 

ADSO Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn. 

AFS Archäologische Führer der Schweiz. 

AMH Augster Museumshefte. 

AnTard Antiquité tardive. 

AS Archäologie der Schweiz 
Archéologie suisse. 

ASSPA Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d'archéologie (JbSGUF). 
Annuario della Società svizzera di preistoria e d'archeologia (JbSGUF). 

BACM Bulletin de l'Association des amis du Cabinet des médailles. 

BerKAZH Berichte der Kantonsarchäologie Zürich. 

BMCVD Bulletin des musées cantonaux vaudois. 

BPA Bulletin de l'Association Pro Aventico. 

CAF Cahiers d'archéologie fribourgeoise (FHA). 

FHA Freiburger Hefte für Archäologie (CAF). 

FiA Forschungen in Augst. 

GNS Gazette numismatique suisse (SM). 

GPV Gesellschaft Pro Vindonissa. 

IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IRMS; ITMS). 

IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS; ITMS). 

ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS; IRMS). 

JbAB Jahresbericht der archäologischen Bodenforschung des Kantons Basel-Stadt. 

JbADGR Jahresbericht des Archäologischen Dienstes Graubünden und der 
Denkmalpflege Graubünden. 

JbAK Jahresberichte aus Augst und Kaiseraugst. 

JbGPV Jahresbericht der Gesellschaft Pro Vindonissa. 

JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern. 

JbHMB Jahresbericht des Historischen Museums Basel. 

JbSGUF Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte  
(ASSPA). 

SM Schweizer Münzblätter (GNS). 

Vallesia Vallesia. Bulletin annuel de la Bibliothèque et des Archives cantonales du 
Valais, des musées de Valère et de la Majorie. 



6 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  6 

 

 

Trouvailles 1998: institutions  Neufunde 1998: Institutionen 

Aargau Kantonsarchäologie, Tel. 056 462 48 11 
 Industriestrasse 3, 5200 Brugg Fax 056 462 48 15 
 

Augst/Kaiseraugst Römermuseum, Tel. 061 816 22 19 
 Giebenacherstrasse 17, 4302 Augst Fax 061 816 22 61 
 e-mail: mail@augusta-raurica.ch 
 

Basel-Landschaft Kantonsarchäologie, Tel. 061 925 50 88 
 Kanonengasse 24, 4410 Liestal Fax 061 925 69 60 
 

Basel-Stadt Archäologische Bodenforschung, Tel. 061 267 23 58 
 Petersgraben 9-11, 4051 Basel Fax 061 267 23 76 
 e-mail: arch.bodenforschung@bs.ch 
 

Bern Archäologischer Dienst, Tel. 031 633 55 22 
 Thunstrasse 18, 3005 Bern Fax 031 633 55 20 
 e-mail: archdienstbe@access.ch 
 

Fribourg Service archéologique cantonal, Tél. 026 351 22 63 
 Planche-Supérieure 13, 1700 Fribourg Fax 026 351 22 00 
 e-mail: sacfr@etatfr.ch 
 

Genève Service cantonal d’archéologie, Tél. 022 319 24 86 
 4, rue du Puits-Saint-Pierre, 1204 Genève Fax 022 319 24 88 
 e-mail: jean-terrier@dtpedps.etat-ge.ch 
 

 Cabinet de numismatique,  Tél. 022 418 26 00 
 Case postale 516, 1211Genève Fax 022 418 26 01 
 e-mail: Matteo.Campagnolo@mah.ville-ge.ch 
 
 

Graubünden Archäologischer Dienst, Tel. 081 257 27 81 
 Schloss, 7023 Haldenstein Fax 081 353 54 48 
 

Jura Office du patrimoine historique, Tél. 032 465 74 00 
 Hôtel des Halles, 2900 Porrentruy 2 Fax 032 465 74 99 
 e-mail: françois.schifferdecker@jura.ch 
 

Luzern Denkmalpflege und Archäologie, Tel. 041 228 51 11 
 Frankenstrasse 9, 6003 Luzern Fax 041 210 51 40 
 e-mail: jbill@archaeologie.ch 
 e-mail: jmanser@archaeologie.ch 
 

Neuchâtel Service cantonal d'archéologie, Tél. 032 889 69 10 
 Avenue du Peyrou 7, 2000 Neuchâtel Fax 032 889 62 86 
 e-mail: Service.PMS@ne.ch 
 

 Musée d'art et d'histoire, Cabinet de numismatique Tél. 032 717 79 45 
 Case postale 876, 2001 Neuchâtel Fax 032 717 79 29 
 

Obwalden Fachstelle für Denkmalpflege, Tel. 041 666 62 51 
 Brünigstrasse 178, 6060 Sarnen Fax 041 660 27 27 
 e-mail: kulturabteilung@ow.ch 
 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  6 7 

 

  

Schwyz Amt für Kulturpflege, Tel. 041 819 20 65 
 Bahnhofstrasse 20, Postfach 357, 6431 Schwyz Fax 041 819 20 89 
 e-mail: afk.jd@sz.ch 
 

Solothurn Kantonsarchäologie, Tel. 032 627 25 76 
 Werkhofstrasse 55, 4500 Solothurn Fax 032 627 22 96 
 

St. Gallen Kantonsarchäologie, Tel. 071 229 38 72 
 Lämmlisbrunnenstrasse 55, 9001 St. Gallen Fax 071 229 46 00 
 e-mail: martin.schindler@dim-arch.sg.ch 
 

Thurgau Amt für Archäologie, Tel. 052 724 15 72 
 Schlossmühle 15a, 8500 Frauenfeld Fax 052 724 15 75 
 e-mail: hansjoerg.brem@aa.tg.ch 
 

Ticino Ufficio dei beni culturali, Tel. 091 814 13 80 
 Viale S. Franscini 30a, 6500 Bellinzona Fax 091 814 13 89 
 e-mail: dt-ubc@ti.ch 
 

Uri Staatsarchiv Uri, Tel. 041 875 22 21 
 Bahnhofstrasse 13, 6460 Altdorf Fax 041 875 22 26 
 e-mail: staatsarchiv@ur.ch 
 

Valais Office des recherches archéologiques, Tél. 027 722 65 45 
 Case postale 776, 1920 Martigny Fax 027 723 36 61 
 e-mail: bettex@omedia.ch 

Vaud Musée d'Histoire et d'Archéologie Tél. 021 316 34 30 
 Palais de Rumine, 1014 Lausanne Fax 021 316 34 31 
 e-mail: gilbert.kaenel@iaha.unil.ch  
 

 Cabinet des médailles cantonal, Tél. 021 316 39 90 
 Palais de Rumine, 1014 Lausanne Fax 021 316 39 99 
 e-mail: anne.geiser@SERAC.vd.ch 
 

 Musée romain Tél. 026 675 17 27 
 1580 Avenches Fax 026 675 42 15 
 e-mail: anne.hochuli@MUSRAV.vd.ch 
 

Zug Kantonsarchäologie, Tel. 041 728 28 58 
 Hofstrasse 15, 6300 Zug Fax 041 728 28 59 
 

Zürich Kantonsarchäologie, Tel. 01 259 29 61 
 Walchestrasse 15, 8090 Zürich Fax 01 259 51 53 
 e-mail: hba.archaeologie@bd.zh.ch 
 

 Münzkabinett der Stadt Winterthur Tel. 052 267 51 46 
 Postfach 428, 8401 Winterthur Fax 052 267 66 81 
 e-mail: muenzkabinett@win.ch 
 

Fürstentum Landesverwaltung FL, Archäologie, Tel. 075 236 75 30 
Liechtenstein Postfach 417, FL-9495 Triesen Fax 075 236 75 46 
 e-mail: ulrike.mayr@fa.llv.li 





 

TROUVAILLES 1998 

NEUFUNDE 1998 





 A MA NZ AO Total 

Zürich 

62- Kloten (Bezirk Bülach). Egetswil. Neuacher. 
Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung.     1? 

JbSGUF 82, 1999, S. 290 (zur Ausgrabung; eine Münze erw.). 

121- Wetzikon (Bezirk Hinwil). Hinwilerstrasse 11. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 3?    3? 

JbSGUF 82, 1999, S. 299 (zur Ausgrabung; erw.). 

230-97 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt.  
Technikumstr. 20/22. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  3   4 

230-99 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt.  
Neustadtgasse 7/9. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2 1 5 

230-103 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Obergasse 30. 
1998-1999. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische 
Untersuchung.  1 4 3 9 

261-150 Zürich (Bezirk Zürich). Seefeld. Wildbachstrasse 65. 
Einzelfund, städtische Siedlung, Zufall.   1  1 

261-151 Zürich (Bezirk Zürich). Altstadt. Froschaugasse 7. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   6  6 

261-154 Zürich (Bezirk Zürich). Altstadt. Kaminfegergasse. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Bautätigkeit 
(Kanalisationssanierung).     2 

Bern 

338-2.2 Rohrbach (Amtsbezirk Aarwangen). Hiltbrunnerhaus. 
1997-1998. Einzelfunde, Friedhof, archäologische Untersuchung.  1 1  3 

358-2.1 Stettlen (Amtsbezirk Bern). Utzlenbergstrasse 132. 
Einzelfund, Dorf, Zufall.    1 1 

392-3 Pieterlen (Amtsbezirk Büren). Vorem Holz. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Bautätigkeit 
Verkehrswege. 1    1 

404-101 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Ischlag, « Feld 1 ». 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor.   12 23 35 

404-102 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Ischlag, « Feld 2 ». 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor.   2 2 4 



 BULLETIN  IFS  6  

 A MA NZ AO Total 

 

12 

405-2 Ersigen (Amtsbezirk Burgdorf). Murain. 
Einzelfunde, villa rustica, Metalldetektor. 2?  2? 2? 6? 

593-9 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss,  
Kirchgasse 11/9/7. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   5? 1 6? 

593-10 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss,  
Kirchgasse 11. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   10 1 11 

593-11 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss,  
Kirchgasse 13. 
Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

593-12 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss,  
Kirchgasse 15. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 

616-2.1 Münsingen (Amtsbezirk Konolfingen). Buechli. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor.   3  3 

616-3.1 Münsingen (Amtsbezirk Konolfingen). Tägermatten. 
Art des Fundes und der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor.   2 1 3 

621-2.1 Oberwichtrach (Amtsbezirk Konolfingen). Bergacher. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 1  2 2 5 

621-3.1 Oberwichtrach (Amtsbezirk Konolfingen). Oberwil. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor.   2  2 

670-1.1 Neuenegg (Amtsbezirk Laupen). Unghürhubel. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 6   3? 9? 

690-1.1 Court (district de Moutier). Mévilier. 
Trouvaille isolée, établissement rural, recherche archéologique.  1   1 

861-3.1 Belp (Amtsbezirk Seftigen). Schafmattstrasse 19-51. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit unbestimmt.   1  1 

Luzern 

1102-9 Sempach (Amt Sursee). Oberstadt 5. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   2  2 

1103-7 Sursee (Amt Sursee). Käppelimatt. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 8 1 6  15 

1103-9 Sursee (Amt Sursee). Klosterkirche. 
Einzelfund, Klosterkirche, archäologische Untersuchung.  1   1 



 NEUFUNDE  1998  

 A MA NZ AO Total 

 

13 

 

Uri, Schwyz, Obwalden, Nidwalden, Glarus 

 1998 keine Fundmeldungen. 

Zug 

1701-1 Baar. Ruine Wildenburg. 
Einzelfunde, Burgruine, Prospektion.   2  2 

1701-16.2 Baar. Baarburg (Prospektion 1998). 
Einzelfunde, Wald, Prospektion. 3  1  4 

JbSGUF 82, 1999, S. 282 (zur Ausgrabung; erw.);  
Tugium 15, 1999, S. 14 (zur Ausgrabung; erw.). 

1701-17 Baar. Breitholz. 
Einzelfunde, Wald, Prospektion.   2  2 

1702-13 Cham. Heiligkreuz. Schwerzacker. 
Einzelfunde, Feld/Acker, Prospektion. 3  2  5 

JbSGUF 82, 1999, S. 271 (zur Ausgrabung; drei Münzen erw.). 

1702-14 Cham. Niederwil. Dürrenast. 
Einzelfunde, Feld/Acker, Prospektion. 3  5 3 11 

JbSGUF 82, 1999, S. 285 (zur Begehung; erw.). 

1702-16 Cham. Islikon. 
Einzelfund, Feld/Acker, Prospektion. 1    1 

1702-17 Cham. Enikon. Hünenbergerstrasse 43 (Wohnhaus). 
Einzelfund, Dorf, archäologische Untersuchung.    1 1 

1708-5 Steinhausen. Bannstrasse 4 (Wohnhaus). 
Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung.   30  30 

1711-88 Zug Unter Altstadt 38 (Seehof). 
1997-1998. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   9  9 

1711-89 Zug. Unter Altstadt 40 (Marienheim). 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.  1   1 

Fribourg 

2015-3 Estavayer-le-Lac (district de la Broye). Motte-Châtel 8. 
Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique.  5 9 1 15 

CAF 1, 1999, p. 60 (fouilles). 

2020-1 Frasses (district de la Broye). Les Biolles. 
Trouvaille isolée, établissement indéterminé, prospection. 1    1 



 BULLETIN  ITMS  6  

 A MA TM AO Total 

 

14 

2096-4 Romont (district de la Glâne). Collégiale. 
Trouvaille isolée, collégiale, recherche archéologique.   1  1 

CAF 1, 1999, p. 63 (fouilles). 

2275-7 Murten (Bezirk See). Hauptgasse 24. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  5 2  7 

FHA 1, 1999, S. 62 (zur Ausgrabung). 

2295-2 Bösingen (Bezirk Sense). Cyrusmatte. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 2 18 67 1 90 

F. GUEX – Y. SCHNEUWLY, « Bösingen, ein frühmittelalterlicher 
Friedhof im Friedhof », FHA 1, 1999, S. 40-47 (zur Ausgrabung);  
FHA 1, 1999, S. 58 (zur Ausgrabung). 

Solothurn 

2545-3.2 Flumenthal (Bezirk Lebern). Scharlenmatte. 
Einzelfunde, villa rustica, Metalldetektor. 16  7 3? 26? 

2601-260.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Löwengasse 6. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 7 1 1  9 

2601-276.7 Solothurn (Bezirk Solothurn). St. Urbangasse 76. 
Einzelfunde, Stadt, Bauuntersuchung.   3  3 

Basel-Stadt 

2701-45 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse, Voltamatte (1998/22). 
1998-1999. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische 
Untersuchung. 4  1  9 

JbSGUF 82, 1999, S. 269-270 (zur Ausgrabung). 

2701-46 Basel. Augustinergasse 19 (Augustinerhof, 1998/28). 
1998-1999. Einzelfunde, oppidum, archäologische Untersuchung. 22 1 1  31 

Basel-Landschaft 

2773-3 Reinach (Bezirk Arlesheim). Hauptstrasse 45/47 (Stadthof). 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1 2 2  5 

JbSGUF 82, 1999, S. 27 (zur Ausgrabung; subærater Triens erw.). 

2773-4 Reinach (Bezirk Arlesheim). Mausackerweg. 
Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 82, 1999, S. 296-297 (zur Ausgrabung; erw.). 



 NEUFUNDE  1998  

 A MA NZ AO Total 

 

15 

 

2786-1 Grellingen (Bezirk Laufen). Lärchenweg 1. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau. 1    1 

2822-1213.2 Augst (Bezirk Liestal). Insula 13: Curia (1998.51). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 2  1  3 

2822-1472 Augst (Bezirk Liestal). Region 2,A:  
Theater (1998.55). 
Einzelfund, Kolonie, Bauuntersuchung. 1    1 

2822-2080 Augst (Bezirk Liestal). Insula 8 (1998.60). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 330  3  333 

JbSGUF 82, 1999, S. 278 (zur Ausgrabung). 

2822-2720.50 Augst (Bezirk Liestal). Region 2, E (1998.61). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 3    3 

JbAK 20, 1999, S. 48-49 (zur Ausgrabung). 

2822-6847.70 Augst (Bezirk Liestal). Region 7,A/14,B.C.E (1998.56). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 4    4 

JbAK 20, 1999, S. 71-112 (zur Ausgrabung; Münzen erw.). 

2822-9799.90 Augst (Bezirk Liestal). Region 9 (1998.89).  
Streufunde. 
Einzelfunde, Kolonie, Zufall. 3  1  4 

Schaffhausen, Appenzell Ausser- und Innerrhoden, St. Gallen 

 1998 keine Fundmeldungen. 

Graubünden 

3642-1.2 Tumegl/Tomils (Bezirk Heinzenberg).  
Kirche Sogn Murezi. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2   2 

JbADGR 1998, S. 78-80, Abb. 89 (eine Münze erw.). 

3843-1.13 Müstair (Bezirk Val Müstair). Kloster St. Johann. 
Klosterbezirk. 
Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung. 1 23 11 9 44 

3901-30.1 Chur (Bezirk Plessur). Kirchgasse 14 (Schmiderzunft). 
1997-1998. Einzelfund, städtische Siedlung, Sanierung.   1  1 

3901-31.1 Chur (Bezirk Plessur). Hof 7. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 4  2  6 

JbADGR 1998, S. 62-65 (zur Ausgrabung). 



 BULLETIN  IFS  6  

 A MA NZ AO Total 

 

16 

Aargau 

4122-1 Villnachern (Bezirk Brugg). Muracher (Vnc. 98.1). 
Art des Fundes und der Fundstelle unbestimmt,  
archäologische Untersuchung. 2    2 

4123-14 Windisch (Bezirk Brugg). Breite (V. 98.1). 
Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 26    26 

A. HAGENDORN, « Neues zum Lagerzentrum von Vindonissa – 
Ausgrabungen in der Breite 1996-1998 », JbGPV 1998, 1999,  
S. 23-36 (zur Ausgrabung; Münzen S. 23. 28. 34. 35 erw.);  
JbSGUF 82, 1999, S. 299-300 (zur Ausgrabung; erw.). 

 Windisch (Bezirk Brugg). Dammstrasse (V. 98.4). 
4123-17.1 Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 2    2 

4123-17.2 Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 82, 1999, S. 300 (zur Ausgrabung; erw.). 

4123-18 Windisch (Bezirk Brugg). Königsfelden (V. 98.14). 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.  1   1 

4123-19 Windisch (Bezirk Brugg). Dägerlirain (V. 98.3). 
Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 3    3 

4181-3 Wittnau (Bezirk Laufenburg). Huttenweg (Wtt. 98.1). 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.   1  1 

4252-4880.30 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 18,C.  
Friedhofstrasse (1998.07). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbAK 20, 1999, S. 132-133 (zur Ausgrabung). 

4252-4890.30 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 19,C.  
Mattenweg (1998.12). 
Einzelfunde, Kolonie, Grabung. 40    40 

JbAK 20, 1999, S. 133-135 (zur Ausgrabung); 
JbSGUF 82, 1999, S. 289-290 (zur Ausgrabung). 

4252-4898.80 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 18,C/19,A/C.  
Mattenweg (1998.06). 
Einzelfund, Kolonie, Grabung. 1    1 

JbAK 20, 1999, S. 115 (zur Ausgrabung);  
JbSGUF 82, 1999, S. 289 (zur Ausgrabung). 

4252-4910.40 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 21,D.  
Allmendgasse (1998.03). 
Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 103    103 

JbAK 19, 1998, S. 58-60 (zur Ausgrabung); JbAK 20, 1999, S. 117-124 
(zur Ausgrabung); JbSGUF 82, 1999, S. 288-289 (zur Ausgrabung). 



 NEUFUNDE  1998  

 A MA NZ AO Total 

 

17 

 

4252-7902.50 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 20, Y.  
Ehemaliger Gasthof « Löwen » (1998.04).  
Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 244  9  253 

JbAK 19, 1998, S. 60-70 (zur Ausgrabung);  
JbAK 20, 1999, S. 124-131 (zur Ausgrabung). 

Thurgau 

4591-1 Matzingen (Bezirk Frauenfeld). Bahnstation. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 3  1  4 

JbSGUF 82, 1999, S. 291-292 (zur Ausgrabung; erw.). 

4696-3 Tägerwilen (Bezirk Kreuzlingen). Hochstross. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1 + 1?    2? 

JbSGUF 82, 1999, S. 267 (zur Ausgrabung; erw.). 

4696-4 Tägerwilen (Bezirk Kreuzlingen). Tägermoos – 
Obere dritte Strasse. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1    1 

JbSGUF 82, 1999, S. 267 (zur Ausgrabung; erw.). 

4806-14 Eschenz (Bezirk Steckborn). Insel Werd.  
Rheinbett bei der Insel. 
Einzelfunde, Verkehrsweg, Prospektion.     > 100 

JbSGUF 82, 1999, S. 286 (zur Begehung; erw.). 

4806-19 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz. (Parzelle 1101). 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 6    6 

JbSGUF 82, 1999, S. 286 (zur Ausgrabung; erw.). 

4841-6 Pfyn (Bezirk Steckborn). Heerenziegler. 
Einzelfunde, villa rustica, Prospektion. 5    5 

JbSGUF 82, 1999, S. 296 (zur Begehung; erw.). 

4946-1 Weinfelden (Bezirk Weinfelden). Egelseestrasse. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 82, 1999, S. 276 (zur Ausgrabung; erw.). 

Ticino 

5031-1 Aquila (distretto di Blenio). Ponto Aquilesco.  
Oratorio di Santa Caterina. 
Reperto singolo, chiesa, ricerca archeologica.   1  1 



 BOLLETINO  IRMS  6  

 A MA TM AO Totale 

 

18 

5151-5 Bioggio (distretto di Lugano). Sagrato S. Maurizio. 
Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  6 2  8 

5151-6 Bioggio (distretto di Lugano). Mappale 1126.  
Proprietà Corno. 
Reperti singoli, tempio, ricerca archeologica. 7    7 

Vaud 

5401-2 Aigle (district d'Aigle). Le Prieuré. 
Trouvailles isolées, établissement indéterminé, prospection. 6   2 8 

BACM 11, 1998, p. 93 (ment.). 

5409-3 Ollon (district d'Aigle). St-Triphon. Le Lessus. 
1997-1998. Trouvailles isolées, établissement indéterminé,  
prospection. 155 33 37 3 228 

A. GEISER – Y. MÜHLEMANN, « Les monnaies de Saint-Triphon »,  
in: F. WIBLE – O. PACCOLAT – M.-A. HALDIMANN et al., Vallis Pœnina, 
le Valais à l'époque romaine (I er siècle –V e siècle après J.-C.), catalogue de 
l'exposition, Musées cantonaux du Valais (28 nov. 1998 – 29 août 1999), 
Sion 1998, p. 150, fig. 109 (3 monnaies); BACM 11, 1998, p. 94 (ment.). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Route du Lavoir,  
route d'Oleyres. 
Trouvailles isolées, voie de communication, recherche archéologique. 2    2 

5451- Avenches (district d'Avenches). Insula 2. En Pré-Vert. 
Trouvaille isolée, colonie, recherche archéologique. 1    1 

5451- Avenches (district d'Avenches). Insula 19.  
Chemin des Conches. 
Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 2    2 

5451- Avenches (district d'Avenches). Insula 29. En Perruet. 
Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 1  1  2 

ASSPA 82, 1999, p. 281 (fouilles). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Au Lavoëx. 
Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 19   1? 20? 

ASSPA 82, 1999, p. 278-280 (fouilles). 

5451- Avenches (district d'Avenches). En Selley.  
Théâtre romain. 
Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 5    5 

ASSPA 82, 1999, p. 280 (fouilles). 

5498-2 La Sarraz (district de Cossonay). Les Fours. 
Trouvailles isolées, champ de foire?, prospection.   1 1 2 

BACM 11, 1998, p. 93 (ment.). 



 TROUVAILLES  1998  

 A MA TM AO Total 

 

19 

 

5521-1 Etagnières (district d'Echallens). Les Ripes. 
Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 82, 1999, p. 286-287 (fouilles; ment.). 

5553-1 Champagne (district de Grandson). Le Chantou. 
1997-1998. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 20  1  21 

BACM 11, 1998, p. 91 (ment.). 

5565-1 Onnens (district de Grandson). Le Motti (RN 5). 
1997-1998. Trouvailles isolées, établissement indéterminé,  
recherche archéologique. 3 1   4 

BACM 11, 1998, p. 92 (ment.). 

5565-2 Onnens (district de Grandson). Praz Berthoud. 
1997-1998. Trouvaille isolée, établissement indéterminé,  
recherche archéologique.  1   1 

ASSPA 82, 1999, p. 250 (fouilles; ment.);  
ASSPA 81, 1998, p. 273-274 (fouilles). 

5586-12 Lausanne (district de Lausanne). La Cité. Ecacité. 
Trouvailles isolées, établissement indéterminé,  
recherche archéologique. 2 10   14 

BACM 11, 1998, p. 94 (ment.). 

5643-1 Préverenges (district de Morges). Ancienne église St-Pierre. 
Trouvaille isolée, temple, recherche archéologique.  1   1 

BACM 11, 1998, p. 93 (ment.). 

5671-2 Dompierre (district de Moudon). Champ Dé. 
Trouvaille isolée, établissement indéterminé, prospection. 1    1 

BACM 11, 1998, p. 92 (ment.). 

5757-1.50 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. 
Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 12    12 

BACM 11, 1998, p. 92 (ment.). 

5766-1 Vuitebœuf (district d'Orbe). Côte de Vuitebœuf. 
Trouvailles isolées, route, prospection. 1  1  2 

BACM 11, 1998, p. 94 (ment.). 

5932- Ursins (district d'Yverdon). Lieu-dit indéterminé. 
1997-1998. Trouvailles isolées, établissement indéterminé,  
prospection. 22   2 24 

BACM 11, 1998, p. 92 (ment.). 

Valais 

6002-2 Brig-Glis (Bezirk Brig). Gamsen-Waldmatte. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 6    7 



20 BULLETIN  ITMS  6  

 A MA TM AO Total 

 

6032-4 Bourg-St-Pierre (district d'Entremont).  
Plan de Barasson. 
Trouvaille isolée, refuge, recherche archéologique. 1    1 

6215-2 Massongex (district de Saint-Maurice). Place de l'Eglise. 
Trouvailles isolées, thermes, recherche archéologique. 22    22 

ASSPA 82, 1999, p. 291 (fouilles). 

6266-3 Sion (district de Sion). Passage de la Matze. 
Don funéraire, tombe (bourse), recherche archéologique. 30    30 

ASSPA 82, 1999, p. 275 (fouilles; ment.). 

6266-5 Sion (district de Sion). Château de Valère. 
1989-1998. Trouvailles isolées, château, recherche archéologique.  35 9 3 47 

Vallesia 53, 1998, p. XXXIII (3 monnaies ment.). 

6266-6 Sion (district de Sion). Palais du Gouvernement, 
près de la porte de Conthey. 
Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche archéologique.   1  1 

6298-1 Visperterminen (Bezirk Visp). Oberstalden. Giljo  
(Villa 'Zimmermann'). 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 82, 1999, S. 268 (zur Ausgrabung; erw.). 

Neuchâtel 

 Aucune trouvaille réalisée en 1998. 

Genève 

6621-3 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 44   7 51 

M. CAMPAGNOLO, « Trouvailles monétaires en 1996 et 1997 »,  
Genava 46, 1998, p. 25-30 (monnaie ment. p. 30). 

6621-13 Genève. Parc de la Grange. 
Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 125 15 39 4 190 

ASSPA 82, 1999, p. 288 (fouilles; ment.). 

6621-15 Genève. Molard. Rue du Rhône 56 (BCG). 
Trouvaille isolée, anciennes halles, recherche archéologique.     1 

6621-16 Genève. Porte de Rive. 
Trouvailles isolées, annexe de bâtiment religieux,  
recherche archéologique. 3 7 6 1 20 



 TROUVAILLES  1998  

 A MA TM AO Total 

 

21 

 

Jura 

6711-3 Delémont (district de Delémont). En La Pran. 
Trouvaille isolée, champ, recherche archéologique.   1  1 

6771-3 Alle (district de Porrentruy). Les Aiges. 
Trouvaille isolée, établissement rural, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 82, 1999, p. 277 (fouilles; ment.). 

6779-3 Charmoille (district de Porrentruy). Le Paigre. 
Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage.   1  1 

6780-1 Chevenez (district de Porrentruy). Combe en Vaillard  
(En Vaillay). 
Trouvaille isolée, site sans caractère d'établissement,  
recherche archéologique.   1  1 

6800-6 Porrentruy (district de Porrentruy). Grand-Fin. 
Trouvailles isolées, site sans caractère d'établissement,  
recherche archéologique.   2  2 

Fürstentum Liechtenstein 

 1998 keine Fundmeldungen. 





 

 

 

 

BIBLIOGRAPHIE  1998 





 A MA NZ AO Total 

Zürich 

38-7 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Schulstrasse 6. 
1993. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt,  
archäologische Untersuchung.  7   7 

Ch. BADER, « Das Haus 'Zur Stube' in Rheinau », in: Archäologie 
 im Kanton Zürich 1995-1996 (BerKAZH 14), Zürich – Egg 1998,  
S. 201-224 (zur Ausgrabung; Münzen B. Zäch S. 213-214). 

38-12 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Austrasse 210. 
1996. Einzelfunde, oppidum, archäologische Untersuchung. 11    11 

Archäologie im Kanton Zürich 1995-1996 (BerKAZH 14),  
Zürich – Egg 1998, S. 35-36 (zur Ausgrabung; Münzen  
und Tüpfelplattenfragmente erw.). 

57-2.1 Freienstein-Teufen (Bezirk Bülach). Teufen.  
Under Rebberg. 
1880-1890. Einzelfunde, villa rustica, Art der Auffindung unbestimmt. 4    4 

F. HOEK, « Eine römische villa rustica in Freienstein-Teufen»,  
in: Archäologie im Kanton Zürich 1995-1996 (BerKAZH 14),  
Zürich – Egg 1998, S. 165-175 (bes. S. 166, Abb. 2 und Anm. 8). 

 Bäretswil (Bezirk Hinwil). Adetswil. Pulten. 
111-1 1880. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,  

Bautätigkeit unbestimmt.     ca. 600 

J. DIAZ TABERNERO – R. C. ACKERMANN u.a., « Der römische 
Münzhort von Bäretswil, Adetswil-Pulten 1993. Mit Bemerkungen 
zum Münzhort von 1880 », in: Archäologie im Kanton Zürich 1995-1996 
(BerKAZH 14), Zürich – Egg 1998, S. 73-154, Taf. 1-18 (bes. S. 98-104). 

111-1.1 1880. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,  
Bautätigkeit unbestimmt. 1    1 

DIAZ TABERNERO – ACKERMANN, a. O., S. 100-101, Abb. 30a. 

111-1.2 1993. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 7    7 

DIAZ TABERNERO – ACKERMANN, a. O., S. 102-103, Taf. 18 A-G. 

111-1.3 1880. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,  
Bautätigkeit unbestimmt. 3    3 

DIAZ TABERNERO – ACKERMANN, a. O., S. 101, Abb. 30b-d. 

111-2.1 1993. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 658    658 

DIAZ TABERNERO – ACKERMANN, a. O., S. 73-154, Taf. 1-18. 

121-2.1 Wetzikon (Bezirk Hinwil). Kempten.  
Kindergartenstrasse 10-12. 
1996-1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 4  1  5 

JbSGUF 81, 1998, S. 309-310, Abb. 37 (zur Ausgrabung; erw.). 

121-3.1 Wetzikon (Bezirk Hinwil). Kempten. Kindergartenstrasse 4. 
1996-1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, 
 archäologische Untersuchung. 3    3 

JbSGUF 81, 1998, S. 309-310, Abb. 37 (zur Ausgrabung; erw.). 



 BULLETIN  IFS  6  

 A MA NZ AO Total 

 

26 

217-9.1 Elgg (Bezirk Winterthur). Elgg-Breiti. 
1997. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 81, 1998, S. 270 (zur Ausgrabung; erw.). 

223-1 Neftenbach (Bezirk Winterthur). Steinmöri. 
1986-1990. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

C. FISCHER, « Die urgeschichtliche Besiedlung von Neftenbach »,  
in: Archäologie im Kanton Zürich 1995-1996 (BerKAZH 14),  
Zürich – Egg 1998, S. 177-194, Abb. 9 (S. 186 erw.). 

230-100.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur.  
Lindbergstrasse 14 (vormals 8). 
1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 8   1 9 

JbSGUF 81, 1998, S. 310-311, Abb. 38 (zur Ausgrabung; erw.). 

Bern 

351-1 Bern (Amtsbezirk Bern). Tiefenau. 
1849-1851. Votivgabe, heiliger Bezirk, archäologische Untersuchung. ca. 47    ca. 47 

A. GEISER, « Distribution des monnaies padanes au Grand-St-Bernard 
et en Suisse occidentale: un premier complément sur la base des 
trouvailles anciennes et récentes », in: Forme di contatto tra moneta  
locale e moneta straniera nel mondo antico, Atti del convegno internazionale, 
Aosta 13-14 Ottobre 1995, Aosta 1998, S. 94-95 (ment.). 

351-6004.1 Bern (Amtsbezirk Bern). Bern-Bümpliz. Mauritiuskirche; 
Kirchgemeindehaus. 
1997. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 81, 1998, S. 289 (zur Ausgrabung). 

496-4 Ins (Amtsbezirk Erlach). Bei der Kirche. 
1987. Einzelfund, Gräberfeld, archäologische Untersuchung.  1   1 

A. GEISER, « Rares deniers mérovingiens des VIIe et VIIIe siècles »,  
BACM 11, 1998, S. 63-69 (Münze S. 65). 

 Worb (Amtsbezirk Konolfingen). Sunnhalde. 
627-2.1 1987. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

S. FREY-KUPPER, « Münzen », in: M. RAMSTEIN, Worb-Sunnhalde.  
Ein römischer Gutshof im 3. Jahrhundert (Schriftenreihe der  
Erziehungsdirektion des Kantons Bern), Bern 1998, S. 87-89, Abb. 126,1. 

627-2.2 1987. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 4    4 

FREY-KUPPER, a. O., S. 87-89, Abb. 126 (Anm. 148). 

627-2.3 1987. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung.   1  1 

FREY-KUPPER,a. O., S. 87 (Anm. 148). 

627-3.1 Worb (Amtsbezirk Konolfingen). Hubel. 
1812. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

FREY-KUPPER, a. O., S. 88 (Anm. 157), S. 90 (Anm. 158-159). 



 BIBLIOGRAPHIE  1998  

 A MA NZ AO Total 

 

27 

 

627-4.1 Worb (Amtsbezirk Konolfingen). Bernstrasse 30  
(Hotel « Sternen »). 
Vor 1919. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt. 1    1 

FREY-KUPPER, a. O., S. 90, Abb. 127. 

739-1.1 Ipsach (Amtsbezirk Nidau). Räberain. Oberdörfli. 
1997. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 81, 1998, S. 272 (zur Ausgrabung). 

Luzern 

1082-1.1 Büron (Amt Sursee). Muracher. 
1997. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbHGL 16, 1998, S. 121-123 (zur Ausgrabung). 

1103-6.1 Sursee (Amt Sursee). Käppelimatt. 
1997. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbHGL 16, 1998, S. 129-130 (zur Ausgrabung). 

Zug 

1701-16.1 Baar. Baarburg (Prospektion 1997). 
1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Prospektion. 15  4 1 20 

JbSGUF 81, 1998, S. 279 (zur Ausgrabung; erw.);  
Tugium 14, 1998, S. 24-25, Abb. 5 (zur Ausgrabung; erw.). 

1711-69.1 Zug. Ägeristrasse 8 (Wohnhaus). 
1989. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  3 2 2 7 

M. SENN-LUDER – V. SERNEELS, « Schlacken und Schmelzgefässe  
als Spiegel des Metallgewerbes im alten Zug », Tugium 14, 1998,  
S. 113-154, Abb. 18.20. 

Fribourg 

2148-2 Riaz (district de la Gruyère). Tronche Bélon. Tombe 138. 
1974-1975. Bourse, nécropole, recherche archéologique.  9   9 

A. GEISER, « Rares deniers mérovingiens des VIIe et VIIIe siècles »,  
BACM 11, 1998, p. 63-69 (monnaies p. 64). 

2196-10 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg.  
Grand-Rue 36. 
1996. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.   1  1 

G. BOURGAREL, Fribourg - Freiburg, Le Bourg de fondation sous la loupe 
 des archéologues (Archéologie fribourgeoise 13), Fribourg 1998, p. 59-114  
(fouilles; ment.). 



 BULLETIN  ITMS  6  

 A MA TM AO Total 

 

28 

2196-17 Fribourg (district de la Sarine). Quartier des Places.  
Rue de Romont. 
1993-1994. Trouvailles isolées, tour-porte, recherche archéologique.  5 26 2 33 

A.-F. AUBERSON, « Les monnaies », in: G. BOURGAREL et al.,  
La porte de Romont ressuscitée, Pro Fribourg 121, 1998, p. 53-58. 

2196-18 Fribourg (district de la Sarine). Grand-Rue 12B. 
1989. Trouvailles isolées, établissement urbain,  
recherche archéologique.  1  8 9 

A.-F. AUBERSON, « Dénéraux, poids de pharmacie et monnaie »,  
in: BOURGAREL, op. cit., p. 45-48. 

2295-2.2 Bösingen (Bezirk Sense). Cyrusmatte. 
1997. Einzelfunde, villa rustica – Gräberfeld – Fundstelle  
mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung. 3 10 12 1 26 

JbSGUF 81, 1998, S. 290 (zur Ausgrabung). 

Solothurn 

2408-1 Wolfwil (Bezirk Gäu). Unbestimmt. 
1863. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit 
unbestimmt. ca.1400   ca. 1400 

D. SCHMUTZ, Der Münzschatzfund von Eschikofen. (Hrsg. Historischer 
Verein des Kantons Thurgau) (Thurgauer Beiträge zur Geschichte 134/1997), 
Frauenfeld 1998, S. 131-216 (eine Münze erw. S. 205). 

2473-26.1 Dornach (Bezirk Dorneck). Dorneck. 
1997. Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.    1 1 

G. FACCANI, ADSO 3, 1998, S. 52 (zur Ausgrabung);  
S. FREY-KUPPER, ADSO 3, 1998, S. 52-53, Abb. 3 (zur Blei-Zinn-Marke). 

 Erschwil (Bezirk Thierstein). Kirchgasse 54. 
2615-4.1 1997. Einzelfund, Kirche, archäologische Untersuchung.   1  1 

Y. BACKMANN, ADSO 3, 1998, S. 55-57 (zur Ausgrabung);  
S. FREY-KUPPER, a. O., S. 55, Abb. 9. 1, S. 57, Nr. 1. 

2615-4.2 1997. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.   2  2 

Y. BACKMANN, a. O., S. 55-57 (zur Ausgrabung);  
S. FREY-KUPPER, a. O., S. 55, Abb. 9. 2-3, S. 57-58, Nr. 2-3. 

Basel-Stadt 

2701-10 Basel. Grossbasel. Andreasplatz (Andreaskirche). 
1977. Einzelfunde, Gräber, archäologische Untersuchung. 3 1 12  21 

A. UHL, « Anthropologische Auswertung der hoch- und spät-
mittelalterlichen Skelette aus der ehemaligen St. Andreaskirche (BS) », 
JbAB 1997, 1998, S. 47-165. 

2701-25.1 Basel. Grossbasel. Rittergasse 20 (1995/15), « Ritterhof ». 
1995. Einzelfund, vicus, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAB 1995, 1998, S. 12 (zur Ausgrabung). 



 BIBLIOGRAPHIE  1998  

 A MA NZ AO Total 

 

29 

 

2701-26.1 Basel. Grossbasel. St. Alban-Vorstadt 28 (1995/01). 
1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1 1 1 1 4 

G. HELMIG – B. JAGGI – Ch. KELLER u. a., « Lörtschers des Schindlers 
Hus – Untersuchungen an der St. Alban-Vorstadt 28, 1995/1 »,  
JbAB 1995, 1998, S. 80-166 (zur Ausgrabung; B. Schärli, Katalog  
der Münzen S. 164). 

2701-27 Basel. Grossbasel. Leonhardsgraben 49 (1995/04). 
1995. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 2   3 

Ch. Ph. MATT – Ch. BING, « Vorbericht zu den Ausgrabungen im 
Teufelhof und im Lohnhof, Leonhardsgraben 49/Heuberg 32 (1995/4) 
und Leonhardskirchplatz 3 (1996/12) », JbAB 1996, 1998, S. 59-67 
(zur Ausgrabung); JbAB 1995, 1998, S. 11 (zur Ausgrabung). 

2701-35.1 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse 30,  
Verlängerung LT Rhein (1996/7). 
1996. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 7  9  16 

 N. SPICHTIG, JbAB 1996, 1998, S. 23-27 (zur Ausgrabung);  
JbAB 1996, 1998, S. 12 (zur Ausgrabung). 

2701-36.1 Basel. Grossbasel. St. Alban-Vorstadt 30/32, 
Wildensteinerhof (1996/14). 
1996. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1   1 

JbAB 1996, 1998, S. 13 (zur Ausgrabung). 

2701-39.1 Basel. Spalenberg 53 (1997/4). 
1997. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 

JbSGUF 81, 1998, S. 312-313 (zur Ausgrabung). 

2701-43 Basel. Grossbasel. Rittergasse 4 (1982/6). 
1982. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 5   1 6 

Y. HECHT, Die Ausgrabungen auf dem Basler Münsterhügel an der 
Rittergasse 4, 1982/6: Spätlatènezeit und augusteische Epoche (ABS 16), Basel 
1998, (S. 103 Kat. 65; S. 117 Kat. 320-322; S. 118 Kat. 334;  
Taf. 18-19; ev. kelt. Halbfabrikat S. 107 Kat. 140; Kommentar S. 40-41). 

2701-47 Basel. Stadthausgasse 14. 
1980. Einzelfund, städtische Siedlung, Zufall.    1 1 

JbHMB 1997, 1998, S. 85. 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
A. BURKHARDT, Quantitative Methoden zur keltischen Numismatik  
am Beispiel der Münzfunde aus latènezeitlichen Siedlungen der 
Oberrheinregion, Bern 1998. 

Basel-Landschaft 

2822-2080 Augst (Bezirk Liestal). Insula 8 (1997.60). 
1997. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    109 

JbAK 19, 1998, S. 36 (zur Ausgrabung); JbAK 19, 1998, S. 116-117,  
Abb. 11 (subærater Denar d. Antoninus Pius); 
JbSGUF 81, 1998, S. 285. 287, Abb. 17 (zur Ausgrabung). 



 BULLETIN  ITMS  6  

 A MA TM AO Total 

 

30 

2822-2390 Augst (Bezirk Liestal). Insula 39. 
1911. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung.    1 1 

M. PETER, « Ein römischer Falschmünzerstempel aus Augst »,  
in: J. EWALD – J. TAUBER (Hrsg.), Tatort Vergangenheit. Ergebnisse  
aus der Archäologie heute, Basel 1998, S. 112-113. 

2822-2775.90 Augst (Bezirk Liestal). Region 7. Violenbach (1997.89). 
1997. Einzelfund, Kolonie, Zufall. 1    1 

JbAK 19, 1998, S. 50 (erw.). 

2822-4790.40 Augst (Bezirk Liestal). Obermühle, Region 9,D. 
1984-1985. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 57  1  58 

P.-A. SCHWARZ, « Ein spätrömischer Turm in der Flur Obermühle 
(Augst BL) », JbAK 19, 1998, S. 151-165 (zur Ausgrabung; erw.; 
Kurzbestimmungen M. Peter von 10 Mz. S. 158 mit Anm. 30  
und S. 163 mit Anm. 56-57). 

2829-1 Liestal (Bezirk Liestal). Munzach. 
1967. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung.  1   1 

J. TAUBER, « Ein 'Sceat' aus Munzach », in: J. EWALD – J. TAUBER  
(Hrsg.), Tatort Vergangenheit. Ergebnisse aus der Archäologie heute,  
Basel 1998, S. 114-115. 

St. Gallen 

3335-3 Jona (Bezirk See). Kempraten. Meienbergstrasse. 
1997. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 4?  1  5? 

JbSGUF 81, 1998, S. 295 (zur Ausgrabung; erw.). 

3336-3 Rapperswil (Bezirk See). Kempraten. Im Gubel. 
1689-1690. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, 
Landwirtschaft. ca. 3600    ca. 3600 

A. GEISER – C. LAGNEL – Y. MÜHLEMANN, « Les archives du  
Cabinet des médailles. Les Recueils Antoine Baron I: les trésors  
de monnaies antiques », BACM 11, 1998, S. 47-62 (erw. S. 59-60). 

 Oberbüren (Bezirk Wil). Glattburg.  
Benediktinerinnenkloster St. Gallusberg. 

3424-1 1963. Einzelfund, Kloster, Bautätigkeit Gebäude. 1    1 

3424-2 1993. Einzelfund, Garten, Zufall. 1    1 

M. P. SCHINDLER, « Kirchberg SG – Gähwil, Alttoggenburg/St. Iddaburg  
und Oberbüren SG – Glattburg: zwei prähistorische Siedlungen im  
unteren St. Galler Thurtal », JbSGUF 81, 1998, S. 7-22, Abb. 12. 15  
(Münzen S. 16-20; Bestimmung B. Zäch – J. Diaz). 

3444-1 Waldkirch (Bezirk Gossau). Widenhub. 
1831. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,  
Art der Auffindung unbestimmt. ca. 6000     ca. 6000 

GEISER – LAGNEL – MÜHLEMANN, a. O., S. 47-62 (erw. S. 60-61). 



 BIBLIOGRAPHIE  1998 31 

 A MA TM AO Total 

 

 

 

Graubünden 

 Chur (Bezirk Plessur). Welschdörfli, Areal Ackermann. 
3901-2.1 1971-1975. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 13    13 

3901-2.2 Grube 8. 

1975-1976. Sammelfund, vicus, archäologische Untersuchung. 5    5 

3901-2.3 Hort 1. 

1971-1975. Schatzfund, vicus, archäologische Untersuchung. 65    65 

3901-2.4 Hort 2. 

1971-1975. Schatzfund, vicus, archäologische Untersuchung. 48    48 

J. RAGETH, Chur – Welschdörfli, Schutzbau Areal Ackermann.  
Urgeschichtliche und römische Funde und Befunde (AFS 29),  
Chur 1998, S. 28-29. 38-43, Abb. 39 (zur Ausgrabung; erw.). 

3941-2.1 Haldenstein (Bezirk Unterlandquart). Auf dem Stein. 
1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.   4  4 

JbSGUF 81, 1998, S. 315-316 (zur Ausgrabung). 

Aargau 

 Baden (Bezirk Baden). Du Parc. 
4021-4.1 1987-1988. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 49    54 

4021-4.2 1987-1988. Börse, vicus, archäologische Untersuchung. 7    7 

C. SCHUCANY, « Die Brandschichten von Baden/Aquæ Helveticæ.  
Bemerkungen zur Datierung », JbSGUF 81, 1998, S. 250-254  
(eine Münze erw. S. 252, mit Anm. 27). 

4038-1 Obersiggenthal (Bezirk Baden). Kirchdorf,  
Brühl (Osg. 97.1). 
1997. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 26    28 

JbSGUF 81, 1998, S. 303-304, Abb. 30 (zur Ausgrabung; erw.). 

4099-1 Habsburg (Bezirk Brugg). Schlosshof. 
1994. Einzelfund, Schloss, archäologische Untersuchung.  1   1 

P. FREY, « Die Habsburg. Bericht über die Ausgrabungen  
von 1994/95 », Argovia 109, 1998, S. 123-175, Abb. 20  
(zur Ausgrabung; Münze S. 147 erw.). 

4123-10 Windisch (Bezirk Brugg). Breite (V. 97.1). 
1997. Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 154    154 

JbGPV 1997, 1998, S. 77. 79-80 (zur Ausgrabung);  
JbSGUF 81, 1998, S. 310 (zur Ausgrabung; erw.). 

4123-11 Windisch (Bezirk Brugg). Dammstrasse (V. 97.7). 
1997. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 47    47 

JbGPV 1997, 1998, S. 82 (zur Ausgrabung). 



 BULLETIN  ITMS  6  

 A MA TM AO Total 

 

32 

4123-12 Windisch (Bezirk Brugg). Dägerlirain (V. 97.8). 
1997. Grabbeigabe, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 2   1 3 

JbSGUF 81, 1998, S. 310 (zur Ausgrabung);  
JbGPV 1997, 1998, S. 81-82 (zur Ausgrabung). 

4123-13 Windisch (Bezirk Brugg). Bühlweg (V.97.2). 
1997. Einzelfund, castrum, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbGPV 1997, 1998, S. 80-81 (zur Ausgrabung; erw.). 

4123-20 Windisch (Bezirk Brugg). Feuerwehrmagazin. 
1976. Einzelfund, Militärlager, archäologische Untersuchung.     81 

Ch. MEYER-FREULER, Vindonissa Feuerwehrmagazin. Die  
Untersuchungen im mittleren Bereich des Legionslagers. 
(Veröffentlichungen GPV XV), Brugg 1998 (zur Ausgrabung;  
Münzen H. W. Doppler S. 146-150). 

4252-4890 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Mühlegasse.  
SBB-Unterführung (1973.09). 
1973. Börse, Kolonie, archäologische Untersuchung. 6    6 

JbAK 19, 1998, S. 116-117, Abb. 12 (erw.). 

4252-4870.40 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 17,D (1997.06). 
1997. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbAK 19, 1998, S. 56-57 (zur Ausgrabung; erw.); 
JbSGUF 81, 1998, S. 296-297 (zur Ausgrabung). 

4252-4910.40 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 21,D (1997.03). 
1997. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 6    6 

JbAK 19, 1998, S. 58-60 (zur Ausgrabung; erw.); 
JbSGUF 81, 1998, S. 296 (zur Ausgrabung). 

4252-7909.90 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden).  
Region 20,A/C/Y (1997.04). 
1997. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 158  12  170 

JbAK 19, 1998, S. 60-67 (zur Ausgrabung; erw.); 
JbSGUF 81, 1998, S. 295-296 (zur Ausgrabung). 

Thurgau 

4546-1.1 Schlatt (Bezirk Diessenhofen). Mett-Oberschlatt. 
Schnäggenacher. 
1997. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 2    2 

JbSGUF 81, 1998, S. 289 (zur Begehung; eine Münze erw.). 

4590-1 Hüttlingen (Bezirk Frauenfeld). Eschikofen.  
Eingang des Griesenberger Tobels. 
1911. Schatzfund, Besondere Geländeformationen, Zufall.  ca. 800    ca. 800 

CH. JÄGGY – D. SCHMUTZ, « Erkenntnisse zur Herstellung von 
Brakteaten um 1300: Experimenteller Nachvollzug prägetechnischer 
Merkmale », SM 48, 1998, S. 16-21; D. SCHMUTZ, Der Münzschatzfund  
von Eschikofen (Thurgauer Beiträge zur Geschichte 134/1997), Frauenfeld 
1998, S. 131-216. 



 BIBLIOGRAPHIE  1998 33 

 A MA TM AO Total 

 

 

 

4643-1 Bottighofen (Bezirk Kreuzlingen). Oberalbis. 
1909. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. ca.1000     ca. 1000 

R. C. WARBURTON-ACKERMANN, « Ein constantinischer Münzhort aus 
Bottighofen TG?  », in: Mille Fiori. Festschrift für Ludwig Berger  
(FiA 25), 1998, S. 219-225. 

4671-5 Kreuzlingen (Bezirk Kreuzlingen).  
Restaurant zum « Rebstock ». 
1900. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt,  
Bautätigkeit unbestimmt. 7    7 

WARBURTON-ACKERMANN, a. O., S. 219-225 (Münzen aus dem  
Heimatmuseum Kreuzlingen; diese wohl fälschlicherweise  
dem Hort von Bottighofen zugeschrieben). 

 Tägerwilen (Bezirk Kreuzlingen). Vogelhärd. 
4696-1 1863. Einzelfunde, Art der Fundstelle und der Auffindung 

unbestimmt. 2    2 

4696-2 1867. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

JbSGUF 81, 1998, S. 284 (zur Ausgrabung 1998; erw.). 

4806-10 Eschenz (Bezirk Steckborn). Espigraben (Parzelle 1471). 
1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.     ? 

JbSGUF 81, 1998, S. 292-293 (zur Ausgrabung; erw.). 

4806-16 Eschenz (Bezirk Steckborn). Höflerwies. 
1997. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 2    2 

JbSGUF 81, 1998, S. 283 (zur Ausgrabung; eine Münze erw.). 

4806-17 Eschenz (Bezirk Steckborn). Bächli (Parzelle 632). 
1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Prospektion. 2    2 

JbSGUF 81, 1998, S. 292 (zur Ausgrabung; eine Münze erw.). 

4806-19 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz (Parzelle 1101). 
1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.     ? 

JbSGUF 81, 1998, S. 293-294, Abb. 22 (zur Ausgrabung; erw.). 

4806-20 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz (Parzelle 474). 
1997. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
Aushubüberwachung. 1    1 

JbSGUF 81, 1998, S. 294 (zur Ausgrabung; erw.). 

4864-1 Steckborn (Bezirk Steckborn).  
1883. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.  ca. 600    ca. 600 

H.-U. GEIGER, « Heinrich der Löwe und die Münzprägung im  
Bodenseegebiet. Hypothesen zum Schatzfund von Steckborn »,  
SM 48, 1998, S. 9-15. 

4941-3.1 Märstetten (Bezirk Weinfelden). Boltshausen.  
Undere Chlägge. 
1997. Einzelfunde, villa rustica, Aushubbeobachtung.     ? 

JbSGUF 81, 1998, S. 276-277 (zur Ausgrabung; erw.). 



 BULLETIN  ITMS  6  

 A MA TM AO Total 

 

34 

Ticino 

5151-2.1 Bioggio (distretto di Lugano). Centro scolastico. 
1992. Reperti singoli, villa rustica, ricerca archeologica. 52   1 53 

R. CARDANI VERGANI, « Bioggio: un esempio di continuità civile  
e cultuale dalla Romanità al Medioevo », AS 21, 1998, p. 155-162  
(scavi; menz. p. 161, nota 5). 

5151-4.1 Bioggio (distretto di Lugano). Piazza S. Maurizio. 
1997. Reperti singoli, edificio sacro, ricerca archeologica. 1 22 20  53 

AS 4, 1998 (scavi; menz. in nota 2); 
ASSPA 81, 1998, p. 313-314, fig. 40 (scavi). 

Vaud 

5400- Commune indéterminée. Vinzier. Hameau des Girard. 
1880. Trésor, nature du site et de la découverte indéterminées.   963  963 

A. GEISER, « Monnaies bernoises en pays de Vaud », in:  
F. FLOUCK – P.-R. MONTBARON – M. STUBENVOLL – D. TOSATO-RIGO,  
De l'Ours à la Cocarde, Régime bernois et révolution en pays de Vaud 
(1536-1798), Lausanne 1998, p. 231-234 (ment.). 

5402-0 Bex (district d'Aigle). Lieu-dit indéterminé. 
1997. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, prospection.  1   1 

BACM 11, 1998, p. 94 (ment.). 

5402-3 Bex (district d'Aigle). Chiètre. Tour de Duin. 
1997. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, prospection.   1  1 

BACM 11, 1998, p. 93 (ment.). 

5409-2 Ollon (district d'Aigle). St-Triphon. Le Lessus. 
1997. Trésor, castellum – champ de foire, prospection.  12   12 

BACM 11, 1998, p. 94 (ment.). 

 Avenches (district d'Avenches). Lieu-dit indéterminé. 
5451-0.2 1823. Trésor, mur d'enceinte, chantier indéterminé. 46    46 

5451-0.3 1536. Trésor, nature du site indéterminée, agriculture.     ? 

5451-0.4 1807. Trésor, mur d'enceinte, agriculture. 61    61 

A. GEISER – C. LAGNEL – Y. MÜHLEMANN, « Les archives du Cabinet  
des médailles. Les Recueils Antoine Baron I: les trésors de monnaies 
antiques », BACM 11, 1998, p. 47-62 (ment. p. 51-54);  
Y. MÜHLEMANN, « Les collections monétaires », BMCVD 21,  
1998, p. 15 (ment.). 

5451-13 Avenches (district d'Avenches). Insula 13. Derrière la Tour. 
1997. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 7    7 

ASSPA 81, 1998, p. 285-286, fig. 19 (fouilles). 

5451-15 Avenches (district d'Avenches). Maison de Wilhelm Cuanet. 
XVIIe siècle. Trésor, ville, nature de la découverte indéterminée. ?    ? 

GEISER – LAGNEL – MÜHLEMANN, art. cit., p. 47-62 (ment. p. 52). 



 BIBLIOGRAPHIE  1998 35 

 A MA TM AO Total 

 

 

 

5451-507 Avenches (district d'Avenches). Le Selley. 
1997. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 164    164 

ASSPA 81, 1998, p. 286-287, fig. 19 (fouilles; ment.). 

5451-509 Avenches (district d'Avenches). En Saint-Etienne.  
Chemin de la Poya. 
1997. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique.     4 

ASSPA 81, 1998, p. 286, fig. 19 (fouilles). 

 Avenches (district d'Avenches). La Longeaigue.  
Nécropole de la Porte de l'Ouest. 

5451-510.1 Structure 1. 

1992. Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 1    1 

D. CASTELLA – F. ESCHBACH – S. FREY-KUPPER et al., « Recherches 
récentes dans la nécropole de la Porte de l'Ouest à Avenches. Les  
fouilles de la Longeaigue (1992-1997) », BPA 40, 1998, p. 173-208 
(fouilles; monnaie p. 194, fig. 23, n° 15). 

5451-510.2 Structure 11. 

1997. Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 1    1 

CASTELLA – ESCHBACH – FREY-KUPPER et al., art. cit.,  
(fouilles; monnaie p. 202-203, fig. 30, n° 88). 

5451-510.3 Structure 9. 

1997. Trouvaille isolée, tombe, recherche archéologique. 1    1 

CASTELLA – ESCHBACH – FREY-KUPPER et al., art. cit.,  
(fouilles; monnaie p. 200-201, fig. 28, n° 68). 

 Avenches (district d'Avenches). Bois Châtel. 
5451-901 1996. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 19  4  23 

5451-901 1997. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 2    2 

BACM 11, 1998, p. 91 (ment.). 

 Montricher (district de Cossonay). Châtel-Arrufens. 
5492-1.2 1982-1994. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, prospection. 10    10 

BACM 11, 1998, p. 92 (ment.). 

5492-1.3 1982-1994. Trouvailles isolées, refuge, prospection. 3    3 

BACM 11, 1998, p. 94 (ment.). 

5551-2.1 Bonvillars (district de Grandson). Les Oux. 
1997. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique.     2 

ASSPA 81, 1998, p. 289, fig. 19 (fouilles; ment.). 

5568-0 Sainte-Croix (district de Grandson). Lieu-dit indéterminé. 
Année de la découverte indéterminée. Trouvailles isolées,  
route, prospection. 5 6 28  45 

BACM 11, 1998, p. 94 (ment.). 

5581-0 Belmont-sur-Lausanne (district de Lausanne).  
Lieu-dit indéterminé. 
Année de la découverte indéterminée. Trouvaille isolée,  
champ de foire?, nature de la découverte indéterminée.    1 1 

BACM 11, 1998, p. 93 (ment.). 



 BULLETIN  ITMS  6  

 A MA TM AO Total 

 

36 

5586-4 Lausanne (district de Lausanne). Vidy,  
propriété Sagrave. 
1990. Trouvaille isolée, vicus, recherche archéologique. 1    1 

BACM 11, 1998, p. 91 (ment.). 

5606-3 Lutry (district de Lavaux). Savuit. Au Miroir. 
1826. Trésor, nature du site et de la de la découverte indéterminées.     ? 

GEISER – LAGNEL – MÜHLEMANN, art. cit., p. 47-62 (ment. p. 55). 

5652-0 Villars-sous-Yens (district de Morges). Lieu-dit indéterminé. 
1823. Trésor, nature du site et de la découverte indéterminées. 450?     450? 

GEISER – LAGNEL – MÜHLEMANN, art. cit., p. 47-62 (ment. p. 55-56). 

5678-3 Moudon (district de Moudon). L'Orjalet. 
XVIIIe siècle. Trésor, nature du site et de la découverte indéterminées. ?    ? 

GEISER – LAGNEL – MÜHLEMANN, art. cit., p. 47-62 (ment. p. 54-55). 

 Nyon (district de Nyon). Rue de la Porcelaine  
(Parcelle 367). 

5724-5.1 1996. Trouvailles isolées, amphithéâtre, recherche archéologique. 363 8 2  373 

R. FREI-STOLBA – F. ROSSI – M. TARPIN, « Deux inscriptions  
romaines découvertes dans l'amphithéâtre de Nyon VD », ASSPA 81, 
1998, p. 183-196 (ment. p. 184); P. HAUSER – F. ROSSI, 
« L'amphithéâtre inattendu », in: Nyon, Dossiers d'Archéologie  no 232,  
Dijon 1998, p. 48-55 (fouilles; ment. p. 54 avec fig.);  
A. GEISER, « Rares deniers mérovingiens des VIIe et VIIIe siècles », 
BACM 11, 1998, p. 63-69 (monnaie p. 65 et 68, no 2). 

5724-5.2 1997. Trouvailles isolées, amphithéâtre, recherche archéologique. 19    19 

ASSPA 81, 1998, p. 300-301 (fouilles); BACM 11, 1998, p. 92 (ment.). 

5724-7.1 Nyon (district de Nyon). Rue de la Porcelaine 10. 
1996-1997. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 11 1 16  28 

ASSPA 81, 1998, p. 302-303 (fouilles). 

5724-8.1 Nyon (district de Nyon). Av. Viollier 8. 
1996. Trouvaille isolée, établissement indéterminé,  
recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 81, 1998, p. 302 (fouilles). 

5749-262 Chavornay (district d'Orbe). Praz-Bellisson  
et « Creux de Terre ». 
1960. Trésors, villa rustica, nature de la découverte indéterminée. 86    86 

M. SERNEELS-HOFSTETTER, « Découvertes de Chavornay (VD)  
en 1960: deux trésors de bronzes romains du IIIe siècle  »,  
GNS 48, 1998, p. 62-74. 

5757-2 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. 
1987-1996. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 8  5  13 

BACM 11, 1998, p. 92 (ment.). 

5757-8 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. Mithræum. 
1997. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. env. 250     env. 250 

ASSPA 81, 1998, p. 304-305 (fouilles; ment.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1998 37 

 A MA TM AO Total 

 

 

 

5761-3 Romainmôtier-Envy (district d'Orbe).  
Lieu-dit indéterminé. 
1997. Trouvailles isolées, établissement religieux,  
recherche archéologique.  4   4 

BACM 11, 1998, p. 93 (ment.). 

5795-2 Palézieux (district d'Oron). Le Martinet. 
1997. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 15    15 

BACM 11, 1998, p. 92 (ment.). 

5829-1 Villars-Bramard (district de Payerne). Gravegny. 
1997. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 2    2 

BACM 11, 1998, p. 92 (ment.). 

 Cuarny (district d'Yverdon). Eschat de la Gauze. 
5911-2.1 1994. Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur. 3    3 

5911-2.3 1997. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 10 1   11 

GEISER, art. cit., (monnaie p. 65);  
BACM 11, 1998, p. 93 (ment.). 

5918-1 Gressy (district d'Yverdon). Sermuz. 
1989-1997. Trouvailles isolées, oppidum, prospection. 67  14  81 

A. GEISER, « Les trouvailles de monnaies gauloises et  
républicaines de l'oppidum de Sermuz (Gressy VD) »,  
BACM 11, 1998, p. 5-22. 

5926-1 Pomy (district d'Yverdon). Froide Fontaine. 
1997. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 14    14 

BACM 11, 1998, p. 93 (ment.). 

5928-1 Rovray (district d'Yverdon). Grotte de la Baumes. 
1997. Trouvailles isolées, grotte, prospection.    21 21 

BACM 11, 1998, p. 94 (ment.). 

5938-6 Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon).  
Parc du cimetière. 
1975. Trouvaille isolée, castrum, recherche archéologique.  1   1 

A. GEISER, A. GEISER, « Rares deniers mérovingiens des VIIe et VIIIe 
siècles », BACM 11, 1998, p. 63-69 (monnaie p. 65 et 68). 

 Yvonand (district d'Yverdon). Mordagne. 
5939-1.1 1997. Trouvaille isolée, villa rustica, recherche archéologique. 1    1 

5939-1.2 1997. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 3  1  4 

5939-1.3 1987-1995. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 49 1 2  52 

A. GEISER, « Distribution des monnaies padanes au Grand- 
Saint-Bernard et en Suisse occidentale: un premier complément  
sur la base des trouvailles anciennes et récentes », in: Forme di  
contatto tra moneta locale e moneta straniera nel mondo antico,  
Atti del convegno internazionale, Aosta 13-14 Ottobre 1995, Aosta 1998,  
p. 91-101 (p. 93-94 ment.); ASSPA 81, 1998, p. 311 (fouilles; ment.); 
BACM 11, 1998, p. 92. 93 (ment.). 



 BULLETIN  ITMS  6  

 A MA TM AO Total 

 

38 

Valais 

6002-2 Brig-Glis (Bezirk Brig). Gamsen-Waldmatte. 
1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 7 1   8 

JbSGUF 81, 1998, S. 290, Abb. 19 (zur Ausgrabung);  
Vallesia 53, 1998, S. 453-455 (zur Ausgrabung). 

6035-1 Sembrancher (district d'Entremont). Crettaz-Polet. 
1984. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée,  
recherche archéologique. 1    1 

A. GEISER, « Distribution des monnaies padanes au Grand-St-Bernard 
et en Suisse occidentale: un premier complément sur la base des 
trouvailles anciennes et récente », in: Forme di contatto tra moneta locale e 
moneta straniera nel mondo antico, Atti del convegno internazionale, Aosta 
13-14 Ottobre 1995, Aosta 1998, p. 93 (ment.). 

6136-6 Martigny (district de Martigny). Mithræum. 
1993-1995. Trouvailles isolées, établissement religieux,  
recherche archéologique.     2091 

F. WIBLE, « Deux procurateurs du Valais et l'organisation de deux 
districs alpins », AnTard 6, 1998, p. 181-191 (lieu de découverte;  
note épigraphique); F. WIBLE, « Le mithræum », in: Vallis Pœnina,  
le Valais à l'époque romaine (I er siècle – V ème siècle après J.-C.), catalogue de 
l'exposition, Musées cantonaux du Valais (28 nov. 1998 – 29 août 1999), 
Sion 1998, p. 112-113 (ment.). 

6136-11.2 Martigny (district de Martigny). En Zibre.  
Ancienne école du Belvédère. 
1997. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 3    3 

ASSPA 81, 1998, p. 298 (fouilles);  
Vallesia 53, 1998, p. 458-460 (fouilles). 

6136-14 Martigny (district de Martigny). Les Morasses.  
Environs du forum. 
1997. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 13    13 

ASSPA 81, 1998, p. 298-299 (fouilles);  
Vallesia 53, 1998, p. 461-480 (fouilles). 

6136-15.1 Martigny (district de Martigny). Temple indigène. 
1976-1986. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. env. 1035    env. 1035 

GEISER, op. cit., p. 93 (3 monnaies ment.). 

6298-1.1 Visperterminen (Bezirk Visp). Oberstalden. Giljo. 
1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 3    3 

JbSGUF 81, 1998, S. 276-277 (zur Ausgrabung);  
Vallesia 53, 1998, S. 488-491 (zur Ausgrabung). 

 Présentations générales et aperçus 

F. WIBLE – O. PACCOLAT – M.-A. HALDIMANN et al., Vallis Pœnina, le 
Valais à l'époque romaine (I er siècle – V ème siècle après J.-C.), catalogue de 
l'exposition, Musées cantonaux du Valais (28 nov. 1998 – 29 août 1999), 
Sion 1998 (aperçu sur les trouvailles romaines; monnaies ment.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1998 39 

 A MA TM AO Total 

 

 

 

Neuchâtel 

6457-3002.1 Marin-Epagnier (district de Neuchâtel). Marin.  
Pré de la Mottaz. 
1997. Trouvailles isolées, pêcherie, recherche archéologique.  2   2 

ASSPA 81, 1998, p. 319 (fouilles; ment.). 

6475-1.1 Dombresson (district du Val-de-Ruz). Derrière l'église. 
1824. Trésor, nature du site indéterminée, chantier indéterminé. env. 384     env. 420 

A. GEISER – C. LAGNEL – Y. MÜHLEMANN, « Les archives du  
Cabinet des médailles. Les Recueils Antoine Baron I: les trésors  
de monnaies antiques », BACM 11, 1998, p. 47-62 (ment. p. 56-57). 

Genève 

6605-1.1 Bardonnex. La Croix-de-Rozon. Landecy. 
1826. Trésor, nature du site et de la découverte indéterminées. env. 7000     env. 7000 

A. GEISER – C. LAGNEL – Y. MÜHLEMANN, « Les archives du  
Cabinet des médailles. Les Recueils Antoine Baron I: les trésors  
de monnaies antiques », BACM 11, 1998, p. 47-62 (ment. p. 58-59). 

6607-1.3 Bernex. Vuillonnex. Eglise St-Mathieu. 
1840. Trouvailles isolées, église, nature de la découverte indéterminée.     ? 

J. TERRIER, « Saint-Mathieu de Vuillonnex. Une église en bois édifiée  
au Xe siècle dans la campagne genevoise », Genava 46, 1998, p. 41 
(fouilles; ment.). 

6621-0.1 Genève. Alentours. 
Année de la découverte, nature de la trouvaille, du site et de la 
découverte indéterminées.  1   1 

A. GEISER, «Rares deniers mérovingiens des VIIe et VIIIe siècles »,  
BACM 11, 1998, p. 63-69 (monnaie p. 65). 

 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
6621-3.1 1976-1993. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 934 83 27  1130 

A. GEISER, « Distribution des monnaies padanes au Grand-Saint-Bernard 
et en Suisse occidentale: un premier complément sur la base des 
trouvailles anciennes et récentes », in: Forme di contatto tra moneta locale 
 e moneta straniera nel mondo antico, Atti del convegno internazionale,  
Aosta 13-14 Ottobre 1995, Aosta 1998, p. 91-101 (monnaie ment. p. 93). 

6621-3.54 1996. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 21    21 

M. CAMPAGNOLO, « Trouvailles monétaires en 1996 et 1997 »,  
Genava 46, 1998, p. 25-30. 

6621-3.55 1997. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 9    11 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 25-30.;  
ASSPA 81, 1998, p. 295 (fouilles; 2 monnaies ment.). 

6621-7.2 Genève. Promenade Saint Antoine. 
1996. Trouvaille isolée, ville, recherche archéologique. 1    1 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 25-30 (ment. p. 25). 



 BULLETIN  ITMS  6  

 A MA TM AO Total 

 

40 

6621-13 Genève. Parc de la Grange. 
1997. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 90 13 17 3 132 

ASSPA 81, 1998, p. 294-295, fig. 24 (fouilles; ment.). 

6621-14 Genève. Ancien Evêché. 
1841. Trésor, annexe de bâtiment religieux, recherche archéologique. 12    12 

GEISER – LAGNEL – MÜHLEMANN, art. cit., p. 47-62 (ment. p. 57-58). 

6637-1 Russin. Temple. Propriété Monnier. 
1996. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  7 2 1 10 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 25-30 (ment. p. 25); G. DEUBER,  
« Le temple et le presbytère de Russin. Fouilles complémentaires 1996 », 
Genava 46, 1998, p. 31-40 (ment. p. 39-40, note 13). 

Jura 

6782-1 Cornol (district de Porrentruy). Mont Terri. 
Année de découverte indéterminée. Trouvailles isolées, refuge,  
nature de la découverte indéterminée.     ? 

F. SCHIFFERDECKER – L.-I. STAHL GRETSCH, « Hypothèse de 
peuplement du Jura. L'apport des sondages de la Transjurane », AS 21, 
1998, p. 90-93, fig. 4 (un quinaire de type  «Büschel » ment. p. 91). 

Fürstentum Liechtenstein 

8003-134 Balzers. Amtshaus. 
1995-1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, 
archäologische Untersuchung. 99    99 

M. PETER, « Ein Denar aus Balzers FL: Die Fälschung einer 
Fälschung », in: Mille Fiori, Festschrift für Ludwig Berger (FiA 25),  
Augst 1998, S. 179-183. 

Basel-L. oder Aargau 

9001-9010 Augst oder Kaiseraugst (Bez. Liestal od. Rheinfelden).  
Augusta Raurica. Allgemein. 
M. PETER, « Von VIELLIVS bis IVFIANVS: Einige Versehen antiker 
Stempelgraveure », in: J. TAUBER (Hrsg.), Keine Kopie an niemand!  
Festschrift für Jürg Ewald zu seinem sechzigsten Geburtstag (Archäologie  
und Museum 39), Liestal 1998, S. 21-26. 

Études générales – Arbeiten über grössere Gebiete 

M. PETER, «  Forschungsberichte zur Schweizer Numismatik II: 
Römische Numismatik in der Schweiz 1972-1997 », SM 48,  
1998, S. 2-8.



 INDEX DES COMMUNES 41 

Index des communes  Index nach Gemeinden 

Aigle 18 
Alle 21 
Aquila 17 
Augst 15, 29, 30, 40 
Avenches 18, 34, 35 
Baar 13, 27 
Baden 31 
Balzers 40 
Bardonnex 39 
Bäretswil 25 
Basel 14, 28, 29 
Belmont-s.-Lausanne 35 
Belp 12 
Bern 26 
Bernex 39 
Bex 34 
Bioggio 18, 34 
Bonvillars 35 
Bösingen 14, 28 
Bottighofen 33 
Bourg-St-Pierre 20 
Brig-Glis 19, 38 
Burgdorf 11 
Büron 27 
Cham 13 
Champagne 19 
Charmoille 21 
Chavornay 36 
Chevenez 21 
Chur 15, 31 
Commune indét. VD 34 
Cornol 40 
Court 12 
Cuarny 37 
Delémont 21 
Dombresson 39 
Dompierre 19 
Dornach 28 
Elgg 26 
Erschwil 28 
Ersigen 12 
Eschenz 17, 33 
Estavayer-le-Lac 13 

Etagnières 19 
Flumenthal 14 
Frasses 13 
Freienstein-Teufen 25 
Fribourg 27, 28 
Genève 20, 39, 40 
Grellingen 15 
Gressy 37 
Habsburg 31 
Haldenstein 31 
Hüttlingen 32 
Ins 26 
Ipsach 27 
Jona 30 
Kaiseraugst 16, 17, 32, 40 
Kloten 11 
Kreuzlingen 33 
La Sarraz 18 
Lausanne 19, 36 
Liestal 30 
Lutry 36 
Marin-Epagnier 39 
Märstetten 33 
Martigny 38 
Massongex 20 
Matzingen 17 
Montricher 35 
Moudon 36 
Münsingen 12 
Murten 14 
Müstair 15 
Neftenbach 26 
Neuenegg 12 
Nyon 36 
Oberbüren 30 
Obersiggenthal 31 
Oberwichtrach 12 
Ollon 18, 34 
Onnens 19 
Orbe 19, 36 
Palézieux 37 
Pfyn 17 
Pieterlen 11 

Pomy 37 
Porrentruy 21 
Préverenges 19 
Rapperswil 30 
Reinach 14 
Rheinau 25 
Riaz 27 
Rohrbach 11 
Romainmôtier-Envy 37 
Romont 14 
Rovray 37 
Russin 40 
Sainte-Croix 35 
Schlatt 32 
Sembrancher 38 
Sempach 12 
Sion 20 
Solothurn 14 
Steckborn 33 
Steinhausen 13 
Stettlen 11 
Sursee 12, 27 
Tägerwilen 17, 33 
Tumegl/Tomils 15 
Unterseen 12 
Ursins 19 
Villars-Bramard 37 
Villars-sous-Yens 36 
Villnachern 16 
Visperterminen 20, 38 
Vuitebœuf 19 
Waldkirch 30 
Weinfelden 17 
Wetzikon 11, 25 
Windisch 16, 31, 32 
Winterthur 11, 26 
Wittnau 16 
Wolfwil 28 
Worb 26, 27 
Yverdon-les-Bains 37 
Yvonand 37 
Zug 13, 27 
Zürich 11 



 

 

Inhaltverzeichnis 

ZUR BENUTZUNG 3 

ABKÜRZUNGEN UND SIGEL 5 

INSTITUTIONEN 6 

NEUFUNDE 1998 9 

BIBLIOGRAPHIE 1998 23 

INDEX NACH GEMEINDEN 41 

 ———— 

Table des matières 

MODE D’UTILISATION 1 

ABREVIATIONS ET SIGLES 5 

INSTITUTIONS 6 

TROUVAILLES 1998 9 

BIBLIOGRAPHIE 1998 23 



Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW) 
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS) 

 

 

 

 

Publikationen 

Reihe Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Série Inventaire des trouvailles monétaires suisses 

Serie Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri 

Erschienen  –déjà parus – pubblicati: 

1 Ausgewählte Münzfunde. Kirchenfunde: Eine Übersicht.  
Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises: aperçu.  
Scelta di ritrovamenti monetali. Ritrovamenti da chiese,  
Lausanne 1993; 252 p., 30 pl. FS 89.— 

2 S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug,  
Lausanne 1994; 234 p., 22 pl. FS 89.— 

3 M. PETER, Augusta Raurica I: Augst 1949-1972,  
Lausanne 1996; 615 p., 29 pl. FS 129.— 

4 M. PETER, Augusta Raurica II: Kaiseraugst 1949-1972,  
Lausanne 1996; 282 p., 5 pl. FS 99.— 

5 A. COLE – F. WIBLÉ, Martigny (VS), le mithræum,  
Lausanne 1999; 288 p., 17 pl.; avec un CD-ROM FS 119.— 

In Vorbereitung – en préparation – in preparazione: 

In den folgenden Bänden werden Fundmünzen der Kantone Neuchâtel,  
St.-Gallen, Vaud und Zug vorgelegt. 

Bulletin IFS  ITMS  IRMS 

Das Bulletin IFS ITMS IRMS erscheint jährlich seit 1994. FS 10.– 

Bulletin IFS ITMS IRMS 2, 1995, Supplément. Usure et corrosion, 
tables de références pour la détermination de trouvailles monétaires. 
Abnutzung und Korrosion, Bestimmungstafeln zur Bearbeitung von 
Fundmünzen;  25 p., 7 pl. FS 15.-- 

Bestellungen – Commandes – Ordini: 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 
Postfach 6855 
3001 Bern 
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 – e-mail: itms@bluewin.ch 


